

**INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021**  
**(CIFRAS EN PESOS)**

| Cuenta                                                         | ACTIVO         | 2021                      | 2020                      | Cuenta                                                   | PASIVO         | 2021                     | 2020                     |
|----------------------------------------------------------------|----------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------------------------------------|----------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>CORRIENTE</b>                                               |                | <b>39,789,626,439.76</b>  | <b>47,693,220,596.46</b>  | <b>CORRIENTE</b>                                         |                | <b>18,296,250,560.83</b> | <b>20,755,946,090.72</b> |
| <b>11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b>                  |                | <b>4,811,189,047.74</b>   | <b>5,194,494,679.61</b>   | <b>24 CUENTAS POR PAGAR</b>                              | <b>Nota 21</b> | <b>3,675,014,864.76</b>  | <b>4,387,488,408.11</b>  |
| <b>1110</b> Depósitos en instituciones financieras             | <b>Nota 5</b>  | 4,811,189,047.74          | 5,194,494,679.61          | <b>2401</b> Adquisición de bienes y servicios nacionales |                | 1,328,104,379.23         | 1,542,168,343.45         |
|                                                                |                |                           |                           | <b>2407</b> Recursos a favor de terceros                 |                | 192,197,667.00           | 299,157,681.72           |
|                                                                |                |                           |                           | <b>2424</b> Descuentos de nomina                         |                | 41,217,644.00            | 661,086,819.00           |
|                                                                |                |                           |                           | <b>2436</b> Retención en la fuente e impuesto de timbre  |                | 1,724,536,442.01         | 1,459,727,494.01         |
| <b>13 CUENTAS POR COBRAR</b>                                   | <b>Nota 7</b>  | <b>1,233,747,076.91</b>   | <b>1,975,589,983.61</b>   | <b>2445</b> Impuesto al valor agregado IVA               |                | 64,588,459.30            | 22,325,130.00            |
| <b>1311</b> Contribuciones tasas e ingresos no tributarios     |                | 724,948,115.33            | 1,179,318,396.03          | <b>2490</b> Otras cuentas por pagar                      |                | 324,370,273.22           | 403,022,939.93           |
| <b>1317</b> Prestación de Servicios                            |                | 371,796,201.50            | 409,180,703.50            |                                                          |                |                          |                          |
| <b>1384</b> Otras cuentas por cobrar                           |                | 137,002,760.08            | 387,090,884.08            |                                                          |                |                          |                          |
| <b>14 PRESTAMOS POR COBRAR</b>                                 | <b>Nota 8</b>  | <b>638,537,933.90</b>     | <b>643,936,836.53</b>     | <b>25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>                     | <b>Nota 22</b> | <b>14,618,801,801.38</b> | <b>16,153,446,133.92</b> |
| <b>1415</b> Préstamos concedidos                               |                | 638,537,933.90            | 643,936,836.53            | <b>2511</b> Beneficios a los empleados a corto plazo     |                | 11,875,036,339.60        | 12,898,340,297.67        |
|                                                                |                |                           |                           | <b>2512</b> Beneficios a los empleados a largo plazo     |                | 1,656,309,031.53         | 1,719,311,515.25         |
| <b>15 INVENTARIOS</b>                                          | <b>Nota 9</b>  | <b>14,036,998,329.63</b>  | <b>12,666,967,264.14</b>  | <b>2514</b> Beneficios posempleado pensiones             |                | 1,087,456,430.25         | 1,535,794,321.00         |
| <b>1514</b> Materiales y suministros                           |                | 14,036,998,329.63         | 12,666,967,264.14         |                                                          |                |                          |                          |
| <b>19 OTROS ACTIVOS</b>                                        | <b>Nota 16</b> | <b>19,069,154,051.58</b>  | <b>27,212,231,832.57</b>  | <b>29 OTROS PASIVOS</b>                                  | <b>Nota 24</b> | <b>2,433,894.69</b>      | <b>215,011,548.69</b>    |
| <b>1905</b> Bienes y servicios pagados por anticipado          |                | 3,165,720,081.77          | 3,878,429,030.87          | <b>2902</b> Recursos recibidos en administracion         |                | 16,294.69                | 16,294.69                |
| <b>1906</b> Avances y anticipos entregados                     |                | 1,198,824,880.00          | 1,992,694,802.00          | <b>2910</b> Ingresos Recibidos por Anticipado            |                | 2,417,600.00             | 214,995,254.00           |
| <b>1908</b> Recursos entregados en administracion              |                | 13,505,012,484.04         | 20,045,608,996.93         |                                                          |                |                          |                          |
| <b>1909</b> Deposito entregados en garantia                    |                | 1,199,596,605.77          | 1,295,499,002.77          |                                                          |                |                          |                          |
| <b>NO CORRIENTE</b>                                            |                | <b>881,619,444,397.73</b> | <b>876,331,201,435.16</b> | <b>NO CORRIENTE</b>                                      |                | <b>28,287,168,860.00</b> | <b>18,639,418,087.00</b> |
| <b>12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS</b>                 | <b>Nota 6</b>  | <b>9,142,970.00</b>       | <b>9,142,970.00</b>       |                                                          |                |                          |                          |
| <b>1224</b> Inversiones de administración de liquidez al costo |                | 9,142,970.00              | 9,142,970.00              |                                                          |                |                          |                          |
| <b>13 CUENTAS POR COBRAR</b>                                   | <b>Nota 7</b>  | <b>958,688,470.97</b>     | <b>1,339,670,774.97</b>   |                                                          |                |                          |                          |
| <b>1385</b> Cuentas por cobrar de difícil cobro                |                | 1,752,082,267.00          | 1,832,468,020.00          |                                                          |                |                          |                          |
| <b>1386</b> Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar          |                | -793,393,796.03           | -492,797,245.03           |                                                          |                |                          |                          |

|                                                         |         |                    |                    |                                                                    |                    |                     |                     |
|---------------------------------------------------------|---------|--------------------|--------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|
|                                                         |         |                    |                    | 27 PROVISIONES                                                     | Nota 23            | 28,287,168,860.00   | 18,639,418,087.00   |
|                                                         |         |                    |                    | 2701 Litigios y demanda                                            |                    | 28,287,168,860.00   | 18,639,418,087.00   |
|                                                         |         |                    |                    | TOTAL PASIVO                                                       |                    | 46,583,419,420.83   | 39,395,364,177.72   |
|                                                         |         |                    |                    |                                                                    |                    |                     |                     |
| 16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                         | Nota 10 | 872,045,521,627.74 | 873,420,942,756.04 |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1605 Terrenos                                           |         | 652,997,363,875.00 | 657,120,825,875.00 |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1610 Semovientes                                        |         | 54,631,360.00      | 125,631,376.00     |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1635 Bienes muebles en bodega                           |         | 12,116,089,536.70  | 8,733,477,437.44   | PATRIMONIO                                                         | 874,825,651,416.66 | 884,629,057,853.90  |                     |
| 1637 Propiedad Planta y Equipo no Explotado             |         | 2,098,702,579.36   | 1,777,164,691.96   |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1640 Edificaciones                                      |         | 187,113,576,665.76 | 187,575,818,380.71 | 31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO                         | Nota 27            | 874,825,651,416.66  | 884,629,057,853.90  |
| 1645 Plantas, Ductos y Tuneles                          |         | 4,872,609.00       | 4,872,609.00       | 3105 Capital fiscal                                                |                    | 65,075,141,166.91   | 65,075,141,166.91   |
| 1650 Redes Líneas y Cables                              |         | 341,689,199.08     | 355,462,799.08     | 3109 Resultado de ejercicios anteriores                            |                    | 821,120,837,804.69  | 834,068,059,842.37  |
| 1655 Maquinaria y equipo                                |         | 6,557,818,456.30   | 4,410,943,914.37   | 3110 Resultado del ejercicio                                       |                    | -11,545,345,105.23  | -14,383,597,282.57  |
| 1660 Equipo médico y científico                         |         | 32,365,916,538.20  | 28,286,760,048.24  | 3151 Ganancias o Pérdidas por Planes de Beneficios a los Empleados |                    | 175,017,550.29      | -130,545,872.81     |
| 1665 Muebles, enseres y equipos de oficina              |         | 1,158,583,165.40   | 886,644,641.60     |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1670 Equipos de comunicación y computación              |         | 10,237,093,202.07  | 6,997,735,904.52   |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1675 Equipo de transporte, tracción y elevación         |         | 8,438,517,473.00   | 7,597,470,863.00   |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1680 Equipo de comedor, cocina, despensa y hotelería    |         | 83,997,185.20      | 54,189,202.20      |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1685 Depreciación acumulada (cr)                        |         | -41,523,330,217.33 | -30,506,054,987.08 |                                                                    |                    |                     |                     |
|                                                         |         |                    |                    |                                                                    |                    |                     |                     |
| 19 Otros activos                                        | Nota 14 | 8,606,091,329.02   | 1,561,444,934.15   |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1970 Activos Intangibles                                |         | 10,678,664,665.00  | 2,905,785,486.42   |                                                                    |                    |                     |                     |
| 1975 Amortizacion acumulada de activos intangibles (cr) |         | -2,072,573,335.98  | -1,344,340,552.27  |                                                                    |                    |                     |                     |
| TOTAL ACTIVO                                            |         | 921,409,070,837.49 | 924,024,422,031.62 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO                                          |                    | 921,409,070,837.49  | 924,024,422,031.62  |
|                                                         |         |                    |                    |                                                                    |                    |                     |                     |
| Cuentas de Orden Deudoras                               |         | 0.00               | 0.00               | Cuentas de Orden Acreedoras                                        |                    | 0.00                | 0.00                |
| 81 Activos contingentes                                 | Nota 25 | 2,311,998,363.00   | 2,342,637,691.32   | 91 Pasivos contingentes                                            | Nota 25            | 103,707,914,366.00  | 92,523,757,918.00   |
| 83 Deudoras de control                                  | Nota 26 | 10,234,423,184.79  | 5,823,155,573.30   | 93 Acreedoras de control                                           | Nota 26            | 8,078,048,972.40    | 8,308,162,931.40    |
| 89 Deudoras por contra (cr)                             |         | -12,546,421,547.79 | -8,165,793,264.62  | 99 Acreedoras por contra (db)                                      |                    | -111,785,963,338.40 | -100,831,920,849.40 |

  
**DE YANIRA BARRERO LEON**  
GERENTE GENERAL  
Cédula No. 65.694.118

Vo.Bo.Subgerencia Administrativa y Financiera

  
**NORBERTO MARROQUIN VIRGUEZ**  
PROFESIONAL UNIVERSITARIO  
T.P. 109855- T  
Cédula No.79.206.716